АДМИНИСТРАЦИJI ГОРОДА ЕВПАТОРИИ,
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЕвпАториrI
.J

об основцых направлениях долговой политики
муниципального образования городской округ

Евпатория Ресrryблики Крым ia2025
"од "на плановый период 2026 ц2027 rодов

tts J,5 // - rL

В СООТВеТСТВИИ СО СТаТЬеЙ
л Ц]:l Бlоджетного кодекса Российской Федерации,

ПОДПУНКТОМ 2,1,1,4, СОГЛаШеНИЯ ОТ I0.06,2O24M 288 о мерах по социально - экономическому
развитиJО и QздоровЛениЮ муниципаJIьньЖ финансов муниципального образования городскойокруг Евпатория Республики IФьrм на iOZ4 годl ;й;;;;;о.о

""*у
Министерством

финансоВ РеспублиКи КрьШ и главоЙ администРuц"".орОда Евпатории Республики Крьrьл, в
ЦеЛJIХ РОаЛИЗаЦИИ ОТВеТСТВеННОЙ ДОЛГОВОй ПОЛИтики, повышония ее эф6aкr"uпосr" исохраненИя высокоГо уровнЯ долговоЙ устойчивости бIодхtета муниципального образования
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЕВПаТОРИЯ РеСПУбЛИКи KpbIM, администрация города Евпатории республики
Крымп о стан о в ляет:

--г---".. 'vrvАЧ .-l

1, УтвердИть основНые напраВления долговоЙ политики муниципаJIьного образоваlrиягородской окруГ Евпатория Республики Iфьш на 2О25 год и
"Ь

ппчпоuый период 2О26 и2027 годов. Прилагаются,
2, Признать постаНовление администрации города Евпатории Республики Крьпи от18,09.2023 М 2752-п кОб основных направлениях долговой nonr."n" муниципальногообразованИя городскОй окруГ Евпатория,Республип" Kpu- на2О24гоД и на плановыЙ период2025 и 2027 годов)) угратившим силу с 01 января 2025 гЪда.
3, НастоЯщее шостановJIение вступает в силу со дня его подпиоания и подлежит

РаЗМеЩеНИЮ На ОфИЦИаЛЬНОМ ПОРТале Правитепr.ruЬ Республик" ЙБ; - http;/дk.gov.ru вразделе: <Муниципальные образования), подраздел - кЕвпаториrо, ч rйr,е на официальномсайте муниципаЛьногО образования городской округ ЕвЙория Республики KpblMhttp://nry-evp,ru в разделе кЩокумепrri,, noop*o& кЩокументы администрации) вlлнформационно - телекоммуI{икационной сети общего nonu.buurr";:
--

4, Контроль за исполнениеМ настоящеГо постановления оставJUIю за собой.

I'лава администрации города
Евпатории Реопублики Крым А.Ю. Юрьев

Основные цаправлеIIия долгOвой политиlси
п{униципального образования городской округ

Евпатория Ресrryблики Itрым на 2025 год и
на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Общие поло)кениrI

ОСНОВНЫе направления долговой политики муниllишаль}Iого образования
городской окр}т Евпатория Республики Крьrм на2025 год и на плановый период 2026 и
2027 ГОДОВ (ДаЛее - Долговая политика городского округа) разработаны в соответствии со
статьей 107, 1 Бтодя(етного кодекса Российской Федерации.

,ЩОЛГОВая Политика округа явлlIется составной частыо бюдх<етной политики и
формируеТся длЯ обеспечениЯ сбалансиРоваIIности, долговой устойчивости бюджета
муIIиципаЛьногО образоваНия городсКой округ Евпатория Республики Кръпrл и определяет
приоритеты решений в сфере управления муниципальным внутреннищ долгом
муниципаЛьногО образоваНия городСкой окруГ ЕвпаториЯ РеспублиКи KpbrM (далее -
гOродской округ Евпатория).

,щолговая политика заключается в реализации комплекса мор, направленных на
обеспеченИе потребНостеЙ городского округа Евпатория в заемньж

"р.дсiва*
(заемном

финансировании) (далее - заимствования), cBoeupe*eHnoe и полное исполнение
обязательств по погашению и обслухсиванию муниципшьного долга, минимизацию
расходов на обслухtивание муниципаJIьного долга, поддержание объема и cTpykTypIn
долговыХ обязательСтв горолСкого окрУга Евпатория (далее - доJIговые обязательства),
исключающих их неисполнение.

2. И,гоги реализации дOлговOй политиlси
городского округа Евпатория в 2024 годry

в 2024 Году, как и в предыдущио годы, муниципальные заимствования в бюджет
городского округа Евпатория не осущоствлlIлись,

муr"ципальные ценные бумаги не выпускаJIись, муниципальные гарантии и
бюдхtотные кродиты за счет сродотв бюджёта городского округа ЕвпаЬория не
предоставJUtлись.

Бюдхсетные кродиты иЗ др}тих бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в бюдlltет городского округа Евпатория в 2024 году, как и в предыдУЩие годы,
не привлекались.

ЗаДОЛЖеННОСТЬ по состоянию на 01.01.2024 и на Ot,Og,2O24 по кредитам от
кредитньIх организаций отсрствует.

муниципальный долг и расходы на обслуllсивание муниципального долга по
состоянию на 01.01 .2024 и на 01 .09,2024 oTcyTcTByIoT,

2

3. ОсновIrые факторы, определяющие характер и направлеltия

дOлгOвOЙ пOлитики гOрOдскOг0 0круга Евпатория

3.1, Основньrп,tи факторами, определяIощими характер и направления долговой
поJIитики городского округа Евпатория, являIотся:

прово/{имаjI I_{ентральньпr,r банком Российской Федерации денея(но-кредитная
пОлитика, принимаемые решения по ypoBHIo клIочевой ставки, что влияет IIа стоимость
заемньD( средств;

рост налоговых и ненаltоговых доходов бюдх<ета городского округа Евпатория, в том
числе с учетом изменений) вI{осимых в бtоджетное и наJIоговое закOнодательство
Росоийской Федерации;

рост расходов бюдхсета городского округа Евпатория в рамках реализации мер по
социальной подrдерхtке населения и улг{шения качества х(изни

конъюнктура финансового (долгового) рынка, определIIIощаJI стоимость
привлечения заемньж средств.

3.2. Основными направпениями долговой политики городского округа Евпатория
ЯВJIЯIОТСЯ:

управление муниципальньIм долгом, направленное на оптимизацию его структуры
(посредством отбора оптимаJIьньж форм заимствований) и объема, позвоJшIюIцих
городскому округу Евпатория относиться к группе заемщиков с высоким уровнем
долговой устойчивости;

управление муIиципальньIм долгом, направленное IIа снижение стоимости
ЗаиМствованиЙ с целью сокращеI{ия расходов на обслуяtивание долговьD( обязательств.

З.3. Основньп,tи принципами долговой политики городского округа Евпатория
явлJIIотся эффективность, взвешенность и ответственность, а именно :

поДдерх(ание величины муниципального долга горолского округа Евпатория на
экономически бозопасIIом уровне;

РаВноМерное распределение долговой нагрузки на бюджет городского округа
ЕВПатОрия с целью обеспечения ежемесячной сбалансированности бюджета городского
округа;

ОбеСпечени9 своевременного и полного учета долговьгх обязательств;

. НеДоПУщение принятия новьж расходньD( обязательств, не обеспеченньгх
отабильньrми источниками доходов;

СОбЛюДение норм бюдхсетного з аконодательства Ро ссийской Федерации;
минимизация стоимости обслуживания муниципального долга.

4. Щели и задачи долговой пOлитики городского округа Евпатория

4.1, ОСНОВНЫмИ целями до,ltговой политики городского округа Евпатория явJuIются:
ОбеСПечение сбалансированности бюджета городского округа Евпатория с

соблюдением ограничений, установленньж бюдхсетным законодательством Российской
Федерации;

ОбеСПеЧение потребностей городского округа Евпатория в заемном финансировании;
своевременное исполнение долговьIх обяз ательств ;

повышение э ф фективно сти управления долговыми обязательствами ;

ПОДДеРЖаНИе УПlеРеНноЙ долговоЙ нагрузки на бюджет городского округа
Евпатория;

ОбеСПеЧеНие пУбличности и прозрачности информации о муниципаJIьном долге
городского округа Евпатория.

4.2, основньши задачами долговой политики городского округа Евпатория
являются:

МИНИМиЗация рисков, связанных с осуществлением муниципаJIьньD( заимствований;

5

своевременное и полное погашение муниципаJIьньD( долговых обязательств;
ОПтимизация расхOдOв на OбOJry)Iиваниo муниципаJIьньD( дOлгOвьD( обязательотв;

}ЦеТ И РаСКРЫТИе ИНфОрмации о муниципальном долге городского округа
Евпатория;

фОРМИРОвани9 отчотности о муниципаJIьньD( долговьж обязательствах городского
округа Евпатория;

Обеспечение соответствия размера дефицита бюджета городского округа Евпатория
требоватiиям, установленным бюджетньrм законодательством Российской Федерации.

5. Инструменты реализации дOлгOвOй политики горOдског0 округа Евпатория

5.1. Инстру]ч{ентами реirлизации долговой политики городского округа Евпатория
являIотся:

наПравление доходов, фактически полr{енньж при исполнении бюдхсета
ГОРОДСКоГо округа Евпатория сверх утвержденньD( решением о бюджетs общего объема
доходов, на до срочное шогаIпение долговьгх обяз ательств ;

НеДОПУщение принятия новьIх расходньж обязательств городского округа
ЕВПаТОРия, не обеспеченньж стабильньп,tи источIIиками финансироваI{ия;

ПРОВеДение реструктуризации долговьгх обязательств городского округа Евпатория
В ЦеJUIХ Сокращения расходов на обслуlкивание муниципаJIьного долга городского округа
Евпатория;

ИСПОлЬЗоВание моханизма управл9ния свободными остатками дене}кных средств на
едином счоте бюджета городского округа Евпатория;

ИСПОЛЬ3ОВание механизма привлечения бюджетньгх кредитов на пополнение
остатка средств на едином счоте бюджота городского округа ЕвпаторЙя, в том число
привлечение бюджетных кредитов из бюдхсета Республики kpbb,r;

недопущение предоставления муниципальных гарантий городского округа
Евпатория без обеспечония рогрессных требований;

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга
ограничеНиям, ycTaHoBJIoHHbIM Бюдхtетньп,{ кодексом Российiкой Фiдерадии.

6. Анализ рисков для бюджета гOродского округа Евпатория,
возникаIопIих в процессе управления муIIиципальным долгом

6.1, СвоеВр9менное выявление, контроль, оценка и анализ рисков для бюджета
городского округа Евпатория, возникаЮщих В процессе управлония муниципаJIьньIм
дOлгOм, снижа9Т вероятноСть их наступления и обеспечивает долговую устойчивость
городского округа Евпатория.

6.2. основными рисками, овязанными о реализацией долговой политики городского
округа Евпатория Республики KpbrM, явлJIются:

- риск недостижения планируемьж объемов доходов бюдхсета городского округа
Евпатория, посколькУ недостаточное поступление доходов потребует norbnu
альтернативньIх источников для выполнения расходньгх обязательств бIоджета и
обеспечения его сбалансированности;

, процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов бюджета городского
округа ЕвпаториЯ на обслуlКивание мунициltаЛьногО лолга городского округа Ernuropr"
вследствие увеличения процентньгх ставок;

- рисК рефинансИрованиЯ - вероятНость потеРь вследсТвие невыгодньж условий
привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся
обязательств;

, рисК ликвидноСти - отсуТствие в бюдхсете городскоГо округа Евпатория средств
для полного исполнения расходньж и долговьD( обязательств в орок;

_ ри(,к наg,гуtlления гарантийного слг{аJI }Iеплатежи принципалов по
обязательствам, которые были гарантированы гOродским округом Евпатория,

6,3. 0сноВной мерой, принимаемой в 0тношении ynpurn."", р".**", связанными с
управлениеМ муниципальньIм лолгом городского округа Евпатория, является
0существление планированиЯ муIлиципальньж заимствований городского округа
ЕвпаториЯ. ПрИ планированиИ муниципальных заимствований должны гIитываться
экономические возМожностИ по мобилИзациИ ресурсов, текущаJI и ох(идаемая конъектура
на финансовых рынках, а также принятие взвешенньж и экономически обоснованньж
решений по принятию долговьrк обязательств.

риск настуrIления гарантийного